

## JUSTIFICATIVA Nº 002/2023

### AQUISIÇÃO DE PORTAS E ACESSÓRIOS PARA A NOVA SEDE DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB

Justificamos que para a aquisição das portas e acessórios para a nova Sede da Secretaria de Obras (SECOB) a ser realizada, apesar do encaminhamento da proposta de preços por 04 (quatro) empresas, que são:

1. Razão social: G5 Comércio de madeiras LTDA;
  - a) Nome fantasia: Léo Madeiras;
  - b) CNPJ: 10.948.040/0001-13
2. Razão social: Cassio Ataide de Freitas;
  - a) Nome fantasia: A mistura;
  - b) CNPJ: 16.796.272/0001-80
3. Razão social: Sinezio Telino CIA
  - a) Nome fantasia: Madeireira Telino;
  - b) CNPJ: 08.966.228/0001-42
4. Razão social: 48.215.671 Suzy Adelaide de Barros Pimenta Oliveira
  - a) Nome fantasia: Suzy Representacoes e Comercio;
  - b) CNPJ: 48.215.671/0001-04

Destas empresas citadas acima, somente *A Mistura* e *Madeiraira Telino* enviaram todos os documentos necessários para habilitação do processo por dispensa.

Considerando que houveram inúmeras tentativas de contato com as demais empresas;

Considerando que não obtivemos respostas mesmo após as tentativas;

Assim sendo, optou-se por dar continuidade ao processo licitatório com as duas empresas eventualmente habilitadas.

Ainda assim, apesar da empresa *A Mistura* obter o menor preço na oferta de todos os itens, não há a oferta de forras como solicitado nas especificações, esta informação consta no orçamento enviado pela empresa (Anexo I). Devido a isso, a *Madeiraira Telino* (Anexo II) pode ser considerada como uma empresa potencialmente habilitada para este processo licitatório.

Campina Grande, 23 de fevereiro de 2023

Igor Vinicius Mendes Gonçalves  
Assessor Técnico

## ANEXO I

# A MISTURA

Tudo em tintas para sua casa

CASSIO ATAIDE DE FREITAS – ME  
Rua Presidente João Pessoa, 403  
Campina Grande – Centro - PB  
Fone: (83) 3065-1996  
CNPJ: 16.796.272/0001-80  
Inscrição Estadual: 16.203.506-3

## ORÇAMENTO

DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
PORTA DE MADEIRA LISA MEDINDO 0,80 X 2,10M	UND.	9	129,00	1.161,00
FORRA MASSARANDUBA (PARA DIVISÓRIA DE GESSO PARA PORTA DE 0,80X2,10M) MEDINDO DE 8 A 10CM.	UND.	9	166,50	1498,50
ALISAR MASSARANDUBA (PARA FORRA DE PORTA DE 0,80 X 2,10M)	M	99	7,18	710,82
PORTA DE MADEIRA LISA MEDINDO 0,90 X 2,10M	UND	4	145,00	580,00
FORRA MASSARANDUBA (PARA DIVISÓRIA DE GESSO PARA PORTA DE 0,90X2,10M) MEDINDO DE 8 A 10CM.	UND	4	166,50	666,00
ALISAR MASSARANDUBA (PARA FORRA DE PORTA DE 0,90 X 2,10M)	M	44	7,18	315,92
DROBRADIÇA ZINCADA	UND.	13	10,00	130,00
FECHADURA/MAÇANETA CROMADA	UND.	13	45,00	585,00
FORRA MASSARANDUBA MEDINDO 1,0 X 2,10 X 1,35M	UND.	1	166,50	166,50
ALISAR MASSARANDUBA (PARA FORRA DE PORTA 1,0 X 2,10 X 0,135M)	M	11	7,18	78,98
<b>TOTAL R\$</b>				<b>5.892,72</b>

OBS: FORRAS COM 13CM DE LARGURA.

Campina Grande, 07 de fevereiro de 2023.

PROPOSTA VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS.



16.796.272/0001-80

CÁSSIO ATAIDE DE FREITAS

Rua Presidente João Pessoa, 403

CENTRO - CEP: 58101-400

CAMPINA GRANDE - PB.

ANEXO II

**MADEIREIRA TELINO**  
SINÉZIO TELINO & CIA.  
**MADEIRAS EM GERAL**

Insc. No CNPJ/MF  
08.966.228/0001-42

Inscrição Estadual  
16.067.498-0

End. Telegráfico:  
SINTEO

FONE: (0\*\*83)  
3321-2119

Rua João Pessoa, 694 / 702 / 686 - Campina Grande - Paraíba

DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
PORTA DE MADEIRA LISA MEDINDO 0,80 X 2,10M	UND.	9	240,00	2.160,00
FORRA MASSARANDUBA (PARA DIVISÓRIA DE GESSO PARA PORTA DE 0,80X2,10M) MEDINDO DE 8 A 10CM.	UND.	9	160,00	1.440,00
ALISAR MASSARANDUBA (PARA FORRA DE PORTA DE 0,80 X 2,10M)	M	99	8,00	792,00
PORTA DE MADEIRA LISA MEDINDO 0,90 X 2,10M	UND.	4	260,00	1.040,00
FORRA MASSARANDUBA (PARA DIVISÓRIA DE GESSO PARA PORTA DE 0,90X2,10M) MEDINDO DE 8 A 10CM.	UND.	4	240,00	960,00
ALISAR MASSARANDUBA (PARA FORRA DE PORTA DE 0,90 X 2,10M)	M	44	10,00	440,00
DROBRADIÇA ZINCADA	UND.	13	NÃO TEM	—
FECHADURA/MAÇANETA CROMADA	UND.	13	NÃO TEM	—
FORRA MASSARANDUBA MEDINDO 1,0 X 2,10 X 1,35M	UND.	1	310,00	310,00
ALISAR MASSARANDUBA (PARA FORRA DE PORTA 1,0 X 2,10 X 0,135M)	M	11	10,00	110,00
<b>TOTAL R\$</b>				<b>7.252,00</b>

Cidade, (UF), 07/ Fevereiro /2023.

*Sinezio*  
SINÉZIO TELINO & CIA.

*licitação de cofre de peças*  
*para Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal*  
*Campina Grande - PB*  
*Att. Sr. Rogerio*



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 9325-8787-B567-DA23

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOAB MACHADO (CPF 088.XXX.XXX-70) em 02/03/2023 19:43:54 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/9325-8787-B567-DA23>